
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 379 DEL 07/11/2018

OGGETTO: Affidamento servizio di recupero e smaltimento cartucce e toner esausti per
stampanti. CIG: Z6E25564C5.

IL PRESIDENTE

Rilevato che le cartucce a getto di inchiostro ed i toner per le stampanti laser sono classificati come
rifiuti speciali, non pericolosi; pertanto soggetti al trattamento indicato dal D.Lgs.152/06,
classificati dal Codice Europeo Rifiuti n. 080 318;

Rilevato che i Decreti Legislativi nn. 152/06 e 205/10, testi vigenti, stabiliscono che i produttori di
tali rifiuti sono sottoposti all'obbligo di smaltirli correttamente, mediante il conferimento ad aziende
autorizzate allo smaltimento, che rilasceranno un documento denominato Formulario
Identificazione del Rifiuto (F.I.R.), attestante l'avvenuto smaltimento secondo le modalità previste
dalla legge;

Considerato, quindi, che tale intervento dovrà essere affidato a delle ditte autorizzate e, ad alcune di
queste, il Consorzio ha chiesto dei preventivi di spesa;

Visto il preventivo datato 3 settembre 2018, acquisito al protocollo consortile n. 15808 in data 4
settembre, inviato dalla ditta “MR CARTRIDGE S.r.l.” con sede in Apricena, in via san Nazario,
lotto 33, che propone un ritiro annuo delle cartucce e toner esausti presenti in magazzino al costo di
€ 230,00, oltre ad I.V.A.;

Visto il preventivo datato 4 settembre 2018, acquisito al protocollo consortile n. 16028 in data 6
settembre, inviato dalla ditta “R&D S.r.l.” con sede legale in Portici (NA), in via Libertà, 25, che ha
offerto un ritiro annuo delle cartucce e toner esausti al costo di € 265,00, oltre ad I.V.A., oppure in
alternativa due ritiri annui al costo di € 320,00, oltre ad I.V.A.;

Considerato che il consumo annuo di toner e cartucce richiede lo smaltimento di circa 100
chilogrammi di cartucce e toner e che, pertanto, è sufficiente un unico ritiro annuo per lo
smaltimento;

Dato atto che per il suddetto affidamento il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.
31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è il dott. Matteo Tricarico;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, di affidare, per gli anni 2018 e 2019, il servizio di recupero e
smaltimento cartucce e toner esausti per le stampanti di questo Consorzio alla ditta “MR
CARTRIDGE S.r.l.” con sede in Apricena, in via San Nazario, lotto 33, partita I.V.A: 033040711,
autorizzata alla rigenerazione ed al recupero di toner e cartucce esausti, che ha offerto il prezzo
annuo di € 280,60, I.V.A. compresa, per il ritiro e lo smaltimento dei toner e delle cartucce esauste.

La spesa annua di € 280,60, I.V.A. compresa, sarà imputata alla Missione 1, Programma 3,
Macroaggregato 103, Capitolo 54, delle uscite di bilancio dei rispettivi esercizi finanziari 2018 e
2019.



IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 08/11/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


